
 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Katedra aplikované ekologie 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení účinnosti čistírny odpadních vod v cukrovaru 

České Meziříčí 

DIPLOMOVÁ  PRÁCE 

 

Vedoucí práce:   prof. Ing. Jan Vymazal, CSc. 

Diplomant:  Bc. Lada Lepešková 

 

2019



 

 

 



 

 

 

 

Prohlášení: 

Čestně prohlašuji, že svou diplomovou práci "Vyhodnocení účinnosti čistírny 

odpadních vod v cukrovaru České Meziříčí" jsem vypracovala samostatně pod 

vedením vedoucího diplomové práce prof. Ing. Jana Vymazala, CSc., s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. 
[...]
cukru a je využívaná do výroby lihu, jako vstupní surovina. Melasa se využívá i 

v zemědělství, kde se přimíchává do potravy dobytku, aby docházelo v bachoru 

krávy k lepšímu trávení. 

Cukr z typu A je hlavním produktem výroby a jde do prodeje. Než, ale půjde 

do prodeje projde ještě procesem. Tím, že se šťáva stále zahušťuje a koncentrace 

sacharózy se neustále zvyšuje, tak v určitém okamžiku získáváme nasycený roztok. 

V tomto procesu by se dalo očekávat, že dojde ke krystalizaci žádaného cukru, ale 

k tomu ovšem nedochází. Sacharóza s vodou má sklon k přesycení roztoků a to 

znamená, že nekrystalizuje. Tady dojde k naočkování (seed očko) a naočkuje se 

cukrem (moučkou). Odtud uvařená vykrystalizovaná voda se vypouští do zrničky 

tzv. krystalizátorů (refrižrantů). Refrižrant je proces zrání a zde dorůstají krystaly. 

Odtud je kontrolován proces krystalů, jak dorůstají, jak vypadají a májí tvar. Odtud 

se jde do odstředivek. Částí odstředivky je buben děrovaný, kde se odstředivou silou 

separuje cukr od matečného sirobu. Dojde k proplachu (vykrývají vodou párou) 

Odstředěný čistý krystal je vyhrnován do výsypky, který je ve spodní části bubnu 

a dotud pokračuje na třasák, který je podobný pásovému dopravníku, a pokračuje na 

dopravník, který jde na sušárnu (nazváno v bílé zóně). Zde dojde k usušení, 

ochlazení. Něco se balí hned a něco se dopraví do úložných sil o kapacitě 10.000 t 

a 50 000 tun. 

4.6 Popis odpadních vod vznikajících při výrobě cukru 

Každý cukrovar vyprodukuje několik druhu odpadních vod. Liší se od sebe 

určitým množstvím organického znečištění, koncentrací, chemickým složením 

a teplotou. Do výrobního procesu je tato voda je vnášena společně s řepou, která 

sama obsahuje přibližně 75 % hmotnosti vody. Při definování míst vzniku odpadní 

vody v technologii cukru se dělí do tří skupin (Tabulka 3):  

 Odpadní vody plavící a prací. 

 Odpadní vody teplené 



 

38 

 

 Odpadní vody řízkové (vody difúzní a řízkolisové) 

 
Tabulka 3: Roztřídění provozních vod, jejich znovupoužití a vracení (Bretschneider 1980) 

 

Protože voda v produktech a ztráty vody jsou již vybalancované a pokryty 

vodou z řepy, je produkce nadbytku vody celkem vyrovnána z nadbytku vody 

původně získané z řepy a k tomu jsou přidané vstupy cizí vody do systému, které 

měříme, anebo alespoň odhadujeme. 

Vstupy cizí vody do systému: 

 Přídavkem čerstvé provozní vody do extraktoru, dnes je obvyklý pro snížení 

teploty přídavné brýdlové vody. (brýdlové vody jsou kondenzáty) 

 Přídavkem vody z chladícího okruhu do extraktoru 

 Vrácení ucpávkové vody šťávních čerpadel do předčeřiče 

 Vykrývání krystalu v odstředivkách pitnou vodou 



 

39 

 

 Vrácení pitné vody z mytí odstředivek do výroby 

 Doplňování kotelní vody upravenou cizí vodou 

Například přídavkem čerstvé vody do extraktoru 3 % hm. Řepy, vracení 

ucpávkové vody šťávních čerpadel taktéž 3 % hm. Řepy a potřeba pitné vody 

v rafinérii 2 % hm. Řepy je celková produkce přebytku vody: 

47 + 8 = 55 % hmotnostní řepy 

Tento celkový přebytek vody má konečnou podobu kondenzátu. 

Okruh chladících vod je doplňován, respektive je proplachován kondenzáty, 

které jsou do něj přiváděny. Z okruhu chladících vod bývá nevratně odebírána voda 

do posledního oddílu řepné pračky.  Přebytečná voda z okruhu chladících vod je dnes 

odváděna přes vyrovnávací nádrže (sedimentační cukrovarnické rybníky) případně 

do biologické čistírny pod názvem kondenzát, respektive jejich část.  

4.7. Způsoby čištění odpadních vod z výroby cukru 

Moderní cukrovar odebírá provozní vodu zejména před kampaní na naplnění 

cirkulačních okruhů. V kampani odebírá nejen velmi málo provozní vody jako 

přídavnou vodu pro extraktor, do úpravy kotelní vody a podobně. Při vysoké sušině 

lisovaných řízků lze vystačit s vodou z řepy, bez odběru čerstvé vody. 

S doplňováním cirkulačních okruhů čerstvou vodou se dnes už nepočítá, jsou 

doplňovány kondenzáty. 

4.7.1 Charakter znečišťující látek  

Stanovení organických látek v odpadních vodách 

U většiny odpadních vod je pestrá směs o obsahu různých organických látek. 

Mezi skupinové stanovení, patří i tyto metody: Metoda chemické oxidace se nazývá 

chemická spotřeba kyslíku (CHSK) a metoda biochemické oxidace se nazývá 

biochemická spotřeba kyslíku (BSK) (Bartman et Bllance, 1996). 

Ideální metodou pro stanovení CHSK, při které by všechny organické látky 

z oxidovaly na 100 %. Je potřeba vypočítat teoretické spotřeby kyslíku (TSK) 

v gramech potřebné k úplné oxidaci jednoho gramu dané látky. V CHSK jsou 

organické látky biologicky rozložitelné i nerozložitelné. Pomalu se rozkládající látky, 

které mohou být rozkládány pouze mikroorganismy pomalu rostoucími, dlouhými 



 

40 

 

generačními dobami. Cukry, aminocukry, aminokyseliny, alifatické alkoholy, 

aldehydy a kyseliny jsou snadno biologicky rozložitelné. Dichromanová metoda 

většinu organických látek oxiduje na 90 až 100 %, kde některé dusíkaté báze se však 

oxidují pomalu, tzn. že se z oxidují jenom částečně. Sloučeniny methylaminy 

a ethylaminy oxidují dobře v alkalickém prostředí s manganistanem. Sloučeniny 

heterocyklické obsahují dva a více atomů dusíku a rovněž oxidují velmi dobře. Část 

dusíku se odštěpuje jako NH3 a zbytek se odštěpuje v plynné formě. Většina 

sloučenin obsahující síru v molekule se oxiduje velmi dobře. Oxidace síry je za 

standardních podmínek dichromanové metody až na SO3. Pro stanovení kyslíku 

v některých průmyslových odpadních vodách a u všech povrchových i pitných 

vodách se používají metody Kubelovy, které jsou založené na oxidaci 

manganistanem CHSK Mn a jsou to 6 krát, menší hodnoty než u CHSK Cr 

v přírodních vodách (Helmers a kol. 1952) 

Další metodou pro stanovení je BSK, při kterém množství kyslíku 

spotřebovaného v mikroorganismy pro rozklad organických látek za aerobních 

podmínek a je tedy mírou obsahu pouze látek biologicky rozložitelných. (Chdudoba 

1991). Oxidace vzniklých nových látek a bílkovin v buňkách probíhá stanovením 

BSK při standardní metodě 10 až 20 dní. Použitelnost metody v praktické době je 

příliš dlouhá, a proto se používá kratší doba 5 dní. Pěti denní inkubace byla navržena 

v Anglii, protože tato doba představuje maximální dobu zdržení vody v anglických 

řekách. (McKinney 1962). Nejčastější příčinou že systém nenitrifikuje z 

technologických parametrů je, že je nízké: stáří kalu, koncentrace rozpuštěného 

kyslíku i nízká teplota. Nitrifikace vyžaduje vysoké stáří směsné kultury či vysoké 

koncentrace biomasy (těla ze všech organismů, rostlin, sinic, bakterií, hub i 

živočichů) v nádrži, kde dochází k delší době zdržení pro větší prostory aktivační 

nádrže. Stanovením při BSK5 je nutné potlačit nitrifikaci z důvodu při stanovení 

v odpadní vodě přitékající na biologické čištění. Nedochází k nitrifikaci z důvodu, že 

na přítoku není zahrnutý kyslík na oxidaci amoniakálního dusíku, nelze jej ani 

zahrnout do hodnot na odtoku. Potom dostávají zcela zkreslené údaje o účinnosti 

biologického čištění. Vždy je potřeba posuzovat kvalitu odtoků a účinnosti čištění 

zvlášť pro spotřebu kyslíku na oxidaci organických látek na oxidaci amoniakálního 

dusíku (Helmers a kol. 1952). 

Rozbor odpadních vod je hlavním úkolem správně určit velikost organického 

znečištění dané odpadní vody. CHSK, BSK5, významnou roli hraje i pH a 



 

41 

 

neutralizační kapacita (NK). V průmyslových odpadních vodách je vždy nutno zjistit 

obsah dusíku a fosforu, protože jejich přítomnost je pro biologické čištění vod 

nezbytná. Udává se poměrem BSK5:N:P = 100:5:1 (Helmers a kol. 1952) 

Charakter požadavků procesu znečištění: 

- proces musí být účinný 

- proces by neměl být příliš náročná na spotřebu energie 

- proces by měl být ekonomicky přijatelný 

- do procesu čištěné odpaní vody by neměli být vnášeny další znečišťující látky 

 4.7.2 Hlavní znečišťující látky  

Separace nerozpuštěných látek z pracích vod před aerobním stupněm TV 

Problém s dávkováním potřebné CHSKf se zhruba od poloviny kampaní 

komplikuje obsahem neusaditelných suspendovaných látek, které se do plavicí vody 

dostávají zřejmě z pletiv řepných bulv při praní řepy. Tyto suspendované látky, které 

jsou z 60-80-ti % organického původu jsou koloidního charakteru a vzhledem k 

jejich míře ani není možné jejich vychytávání do vloček aktivovaného kalu. 

Instalovaná usazovací nádrž má za úkol separovat NL obsažené v plavící vodě před 

jejím dávkováním do aerobie. Za účelem srážení koloidních částic se do nátoku na 

dekantér mohou dávkovat čiřící činidla jako organický koagulant, Fe ve formě 

Preflocu (síranu železitého) a organický polyflokulant, popřípadě jiné potřebné 

chemické látky. Usazovací nádrž je situována nad kalovou nádrží technologických 

vod. Do této sedimentace je přivedena plavicí voda v množství cca 10 m3/hod. 

Plošné zatížení této nádrže je 0,77 m3/m2.hod. Sedimenty jsou gravitačně odváděny 

na sedimentační rybníky přes průtokoměr a jsou regulovány pneušoupětem. 

Odsazená a kalů zbavená surová plavicí voda gravitačně přepadá pomocí sběrných 

hřebenů sedimentační nádrže do selektorů aerobního čištění, kde slouží ke svému 

účelu, tj. jako zdroj uhlíku při následné denitrifikaci dusičnanů (Dombrowski a kol. 

2007). 

4.7.3 Způsoby čištění využívané v cukrovaru v Českém Meziříčím 

 Znečišťování vody lze definovat změnou vlastností vody chemických, 

fyzikálních a biologických. Omezuje či znemožňuje její použití k danému účelu. 



 

42 

 

Chceme-li odpadní vodu zbavit všeho znečištěného nebo alespoň většiny látek, 

musíme obvykle zařadit za sebou několik zcela rozdílných procesů (Chudoba 1991).  

Procesy čištění odpadních vod a jejich skupiny znečišťujících látek:  

Mechanické procesy – cezení (česle), usazování (usazovací nádrže), 

centrifugace (centrifugy), flotace (flotační nádrže), filtrace (pískové filtry, 

síta). 

Fyzikálně-chemické a chemické procesy – číření (koagulace a srážení), 

neutralizace, oxidace a redukce, sorpční procesy (aktivní uhlí aj.), procesy 

založené na výměně iontů, extrakce (např. fenol), odpařování, spalování 

(silně koncentrační odpadní vody), vyváření (například NH3). 

Biologické procesy aerobní – biologické filtry, aktivační proces, stabilizační 

nádrže a laguny. 

Biologické procesy anaerobní – metanizace (kyselé a methanové kvašení) 

Následující proces musí být schopný co efektivněji odstranit zbývající 

znečištění, který předchozí proces již není schopen odstranit. Anaerobně 

stabilizovaný kal (vyhnilý) je cenným produktem čistírny. Je to černá hmota 

páchnoucí slabě po dehtu. Černé zbarvení způsobují sirníky těžkých kovů (Chudoba 

1991) 

 

Aktivační kal aerobii čov: 

Aktivovaný kal je ze dna nádrže shrabován pomocí shrabovacího zařízení dna 

dosazovací nádrže. Kal je shrabován na odtokovou stranu nádrže, odkud je 

sifonovým systémem nasáván do žlabu vratného kalu. Ve žlabu je instalováno jedno 

čerpadlo vratného kalu a k němu je dodána skladová rezerva. Vratný kal je 

přečerpáván alternativně dle provozního stavu do regenerační nádrže nebo do 

selektoru. Zároveň je z potrubní trasy vratného kalu vedena odbočka přebytečného 

kalu do kalové nádrže technologických vod. Plovoucí kal z hladiny dosazovací 

nádrže je stírán pomocí stíracího zařízení hladiny dosazovací nádrže do naklopeného 

žlabu plovoucích nečistot. Z naklopeného žlabu plovoucí kal natéká do čerpací jímky 

plovoucích nečistot. V čerpací jímce plovoucích nečistot je instalováno čerpadlo 

plovoucích nečistot, které přečerpává plovoucí kal do selektoru. Hladina v jímce je 

měřena a dle zadaných výšek je spínáno čerpadlo. V regenerační nádrži je 

provzdušňován vratný kal bez přísunu znečištění. Nádrž slouží pro vyčerpání 

zásobních látek z aktivovaného kalu a obnovení jeho vysoké aktivity. Nádrž je 



 

43 

 

provzdušňována pomocí jemno-bublinného aeračního systému. Množství vzduchu do 

regenerace je regulováno klapkou s elektropohonem na zadanou hodnotu obsahu 

kyslíku v nádrži. Obsah rozpuštěného kyslíku v regenerační nádrži je měřen 

kyslíkovou sondou.  Regenerovaný kal gravitačně odtéká do selektoru, kde dochází 

ke kontaktu s odpadní vodou. V době mimo kampaň je v případě potřeby regenerační 

nádrž vyřazena z provozu a vratný kal z dosazovací nádrže je veden přímo do 

selektoru. (ČOV České Meziříčí 2013, International 2014) 

4.7.4 Dávkování chemikálií 

Pro způsoby čištění odpadní vody z výroby se provádí za pomoci dávkování 

chemikálií: 

NaOH (hydroxid sodný 50 % koncentrace roztoku)  

Používá se pro úpravu pH surové plavící vody před vstupem do anaerobního 

reaktoru a pro chemické čištění výměníků. (50 % roztok NaOH má bod tuhnutí +12 

°C). Pro dávkování do IC reaktoru je použita sestava dávkovacího čerpadla NaOH s 

blokovacím plovákem. Ovládání čerpadla je na základě měření pH v anaerobním 

reaktoru (ČOV České Meziříčí 2013) 

H3PO4 (kyseliny fosforečná 75 % koncentrace roztoku) 

Je používána jako zdroj fosforu pro biologický proces v anaerobním rektoru a 

aerobní části TV, protože plavící odpadní voda je deficitní na fosfor. (Dahlan a kol. 

2013). Jedno dávkovací místo je potrubí na vstupu do anaerobního reaktoru a druhé 

do aerobní části TV. Ovládání čerpadel je na základě průtoku odpadní vody a 

zvolené dávky. Dalším použití kyseliny fosforečné je kyselé chemické čištění 

tepelného výměníku (Holba 2011, MM Průmyslové spektrum 2001). 

Odpěňovač 

Slouží pro potlačení tvorby pěny v anaerobním reaktoru. Dávkovací místo je 

na potrubí na vstupu do anaerobního reaktoru. Ovládání čerpadla je na základě 

průtoku odpadní vody na vstupu do anaerobního reaktoru a zvolené dávky.  

Preflok (síran železitý 41 % koncentrace roztoku) 

Slouží pro odstraňování zvýšené koncentrace fosforu z odpadní vody, pro 

podporu sedimentace aktivovaného kalu a zároveň jako pomocné srážedlo koloidních 

částic. Dávkovací místa jsou dvě nitrifikační nádrž aerobního stupně pro 



 

44 

 

technologické vody a nitrifikační nádrž aerobního stupně pro splaškové vody (ČOV 

České Meziříčí 2013). 

Organický polyflokulant 

Organický polyflokulant je dodáván v sypké formě. Roztok je připravován na 

automatické stanici umístěné v záchytné vaně u výměníků. Roztok je dávkován před 

dosazovací nádrž technologické vody pro podporu flokulace aktivovaného kalu a pro 

vychytávání koloidních částic nesených plavící vodou.  

Roztok je také přidáván do nátoku plavících vod před usazovací nádrž, za 

účelem zlepšit separaci NL z plavících vod, které dále slouží jako substrát v aktivaci 

TV (ČOV České Meziříčí 2013). 



 

45 

 

5. Charakteristika studijního území 

5.1 Popis zájmové lokality České Meziříčí 

Lokalita obce Českého Meziříčí se nachází územně v Královehradeckém kraji 

v okrese Rychnov nad Kněžnou, v nadmořské výšce 254 m n. m. Celková katastrální 

plocha obce je 2 191 ha. Z geografické polohy mezi řekami Labem, Metují a Orlicí, 

pochází název obce. Zlatý potok nese po proudu jméno Dědina a sama obec leží na 

Zlatém potoku. Založení současné obce bylo koncem 13 století. První písemné 

zmínky přicházejí již ze 14. století. Osídlení této obce je přibližně počet obyvatel cca 

1886 (k 31.12.2018). Řadí se do kategorie obec s rozšířenou působností.  

Nalezneme také v Českém Meziříčí několik mísitelných architektonických 

stylů zástavby. Mezi ně patří farní Kostel svaté Kateřiny, který stojí zhruba uprostřed 

obce a její dominantou. Kostel byl v obci postaven zřejmě kolem roku 1300, který 

v té době byl dřevěný. V roce 1748 starý dřevěný kostel se stal hrozící již ke 

spadnutí, proto byl Rudolfem hrabětem Colloredem postaven nový. Novostavba byla 

posvěcena 25. listopadu 1752. Barokní kostel patří k nejkrásnějším stavbám v kraji 

venkovské církevní architektury a byl opraven v roce 1971. Dále mezi vzácné 

barokní dílo patří i socha Immaculata (P. Marie) od nejvýznamnějšího sochaře 

z východních Čech žáka M Brauna Františka Pacáka z roku 1749. Dříve stála 